ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav konstruování a částí strojů

Praha 2015

Návrh transportního zařízení pro přepravu sportovních lodí na

přehradě Orlík

Design of Transport Device for Sports Boat

on the Orlik Dam

Diplomová práce

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Dopravní, letadlová a transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Pavel Malý

Lukáš Mráz

ČVUT v Praze

Fakulta strojní
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ústav konstruování

a částí strojů

Návrh transportního zařízení pro přepravu sportovních lodí na přehradě Orlík

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Návrh transportního zařízení

pro přepravu sportovních lodí na přehradě Orlík“ vypracoval samostatně pod

vedením Ing. Pavla Malého, s použitím materiálů, uvedených na konci mé diplomové

práce v seznamu použité literatury.

V Praze, dne 14. května 2015

……………………………………

podpis

ČVUT v Praze

Fakulta strojní
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ústav konstruování

a částí strojů

Návrh transportního zařízení pro přepravu sportovních lodí na přehradě Orlík

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Ing. Pavlu Malému za jeho rady

a připomínky při řešení konstrukčních a funkčních problémů celého zařízení během

zpracovávání mé diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat panu Melicharovi

za poskytnuté informace týkající se provozu lodního zdvihadla a v neposlední řadě své

rodině, za jejich trpělivost, pochopení a umožnění studia.

ČVUT v Praze

Fakulta strojní
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ústav konstruování

a částí strojů

Návrh transportního zařízení pro přepravu sportovních lodí na přehradě Orlík

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Lukáš MRÁZ

Název DP: Návrh transportního zařízení pro přepravu sportovních lodí na

přehradě Orlík

Anglický název: Design of Transport Device for Sports Boats on the Orlik Dam

Rok: 2015

Obor studia: Dopravní, letadlová a transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Pavel Malý

Bibliografické údaje: počet stran ...................................... 79

počet obrázků ................................. 44

počet tabulek ..................................... 8

počet příloh ....................................... 4

Klíčová slova: loď, zdvihadlo, přehrada, transport lodí, Orlík

Keywords: boat, lift, dam, transport of boat, Orlik

Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na návrh plošinového vozíku a pohonu lodního

zdvihadla na přehradě Orlík. Její obsah tvoří jak řada teoretických, tak i kontrolních

výpočtů vztahující se k danému zařízení. Součástí je též dynamická analýza popisující

chování soustavy ve stanovených režimech chodu.

Abstract:

The purpose of this thesis is to design of transport device and drive unit the ship lift

on the Orlik dam. It consists of an array of theoretical and verificatory calculations

concerning the components. A comprehensive dynamic analysis which describes the

behavior of the system in specified operating modes is included.
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1. Úvod

Vznik a vývoj dopravy je bezprostředně spojen s rozvojem samotné lidské

společnosti. Už v dávných letech se stala nezbytnou součástí každodenního života.

Nejprve byla využívána za účelem obživy, později zásadní mírou ovlivnila osídlování

dalších území. Jedinými dopravními cestami byly již od doby kamenné vodní toky,

a proto se vodní doprava řadí mezi nejstarší druhy kontinentálních přeprav.

Prostřednictvím těchto cest bylo možné realizovat přepravu objemných nákladů, se

kterými by se za jiných okolností nedalo manipulovat. [21]

Základním stavebním materiálem bylo dřevo, jehož vlastnosti poskytovaly

optimální řešení konstrukce vodních plavidel. Pro svou velmi vysokou vlhkost se

nejrozšířenějšími druhy staly dub, teak a mahagon. Tato skutečnost zaručovala

poměrně dobrou odolnost proti jejich degradaci.

Nejjednodušší a zároveň nejstarší plavidla se vyráběla svazováním kmenů či

otepí, popřípadě se využívalo kožených měchů naplněných trávou nebo vzduchem.

Existovaly u všech národů a podle přírodních podmínek se lišily pouze použitým

materiálem a konstrukcí. Přemístění přes překážky se uskutečňovalo přenášením

nebo přetahováním. S rostoucí vyspělostí společnosti rostla i úroveň zpracování,

proto se z opracovaných dřevěných segmentů vytvářely kostry, které sloužily jako

nosné prvky a tvořily základ trupu lodí. [22]

Hlavním zdrojem energie pro pohyb se stal proud řeky. Samozřejmě na řadu

přišly i jiné alternativní pohony jako vesla, pádla či plachty. Tento způsob nabízel

možnost ovládat jak směr, tak i rychlost jízdy, což do té doby nebylo obvyklé.

K zásadní změně došlo až vynálezem parního stroje, jehož vznik znamenal převrat

nejen ve vodní dopravě.

V současné době tvoří tato doprava důležitou součást dopravní infrastruktury

průmyslově vyspělých států. Již v 18. a 19. století vznikla v mnoha evropských

zemích poměrně hustá síť splavněných toků spojující významná centra výroby a

spotřeby. Při výstavbě této sítě bylo realizováno mnoho pozoruhodně řešených

technických objektů jako přístavy, plavební komory a lodní zdvihadla. Svou

jedinečností se staly dominantou v dané oblasti a po několika modernizačních

úpravách slouží až dodnes. [1]
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1.1 Požadavky a cíle

Malé lodní zdvihadlo na přehradě Orlík je již několik desítek let v provozu.

V průběhu své existence došlo k některým změnám v konstrukci, které se velmi

osvědčily a zpřístupnily zařízení i pro další typy lodí.

V tomto trendu se chce dále pokračovat a z toho důvodu je hlavním záměrem

této diplomové práce přepracovat do určité míry původní koncepci spočívající

v navýšení nosnosti plošinového vozíku na hodnotu 6600 kg, kde hmotnost lodě

zaujímá 6000 kg a zbývající část je vyhrazena pro posádku. Z toho vyplývá, že bude

nutné navrhnout jeho konstrukci s ohledem na ustavení lodi a pohonnou jednotku.

Zpětnou analýzou se následně určí chování navržených částí při přepravě plavidla.
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2. Základní charakteristika

2.1 Význam vodní dopravy

Dopravu je možné označit jako významné hospodářské odvětví každého

vyspělého státu. Jejím úkolem je efektivně zabezpečit hospodářské i společenské

potřeby, jako například přepravu zboží a osob. Dále realizuje propojení míst výroby

a spotřeby, což výrazně ovlivňuje cenu zboží. Ekonomický a společenský rozvoj je

podmíněn správnou funkcí dopravního systému země. Spolehlivost dopravy závisí

na technické vyspělosti a kapacitní infrastruktuře dopravních cest.

2.2 Objekty na vodních cestách

Používání lodí v rámci dopravy je spojeno s úpravou vodních cest. Pro

usnadnění a zabezpečení správného provozu je zde budována celá řada objektů.

Podle literatury [2] se rozdělují do následujících skupin:

a) Stavby zajišťující propojení s jinou komunikací

 Mosty

 Tunely

 Přívozy

b) Stavby zajišťující propojení vodní cesty

 Akvadukty

c) Zařízení pro překonávání spádu

 Lodní zdvihadla

 Plavební komory

d) Ostatní zařízení a stavby

 Přístavy a překladiště
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3. Lodní zdvihadla

3.1 Popis zařízení

Stejně jako plavební komory, tak i lodní zdvihadla jsou specializovaná technická

zařízení umožňující překonávání spádu mezi dvěma různě položenými úseky vodní

cesty. Uplatňují se především tam, kde by klasická plavební komora byla technicky

a stavebně velmi náročná. Rozhodujícím faktorem je velikost převýšení

a množství vody potřebné na proplutí. Vlivem technického pokroku se hranice

výškového rozdílu, pro který je výhodnější použít lodního zdvihadla namísto plavební

komory, neustále zvětšovala. V současnosti se stanovuje na 30 m. [1]

3.1.1 Srovnání vlastností

Realizace plavební komory či lodního zdvihadla vyžaduje podrobný

a kvalifikovaný technicko - ekonomický rozbor. Z rozměrových důvodů jsou zdvihadla

určena obzvláště na průplavy s provozem motorových lodí. Pro větší lodní soupravy

by byl návrh obtížně řešitelný a neekonomický. [1]

a) Výhody


[…]


RDx,y [ N ] Velikost složky reakce v místě „D“

R1x,y [ N ] Velikost složky reakce v místě „1“

R2x,y [ N ] Velikost složky reakce v místě „2“

S [ N ] Síla v laně
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To1,2 [ N ] Velikost valivého odporu

vmax [ m/s ] Maximální rychlost

Wo [ mm
3
] Průřezová charakteristika v ohybu
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Symbol Jednotka Význam

[ ° ] Úhel stoupání

1 [ ° ] Úhel podpěry při daném nastavení

2 [ ° ] Úhel mezi body „B“ a „C“

β [ ° ] Součinitel zahrnující vliv zrychlení hmot (převodovka)

β2 [ ° ] Úhel mezi body „B“ a „F“

2 [ ° ] Úhel udávající polohu síly „F“ na rameni

εc [ - ] Celkové poměrné prodloužení

εt [ - ] Poměrné prodloužení

ηb [ - ] Účinnost bubnu [6]

ηp [ - ] Účinnost převodovky [6]

μ [ - ] Součinitel čepového tření

σD [ N/mm
2
] Dovolené ohybové napětí

σo [ N/mm
2
] Napětí v ohybu

σred [ N/mm
2
] Redukované napětí

τ [ N/mm
2
] Smykové napětí

τD [ N/mm
2
] Dovolené smykové napětí

ωb [ s
-1

] Úhlová rychlost bubnu
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PŘÍLOHY

1. Katalogový list upínacích popruhů [17]
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2. Výsledné hodnoty pro dimenzování

2.1 Poloha mechanismu č.1

 Délka l
1
....................................................................... 447 mm

 Délka l
2
.................................................................... 407,5 mm

 Úhel α
1
............................................................................. 49,3°

 Úhel α
2
................................................................................ 38°

γ2 [°] 90 85 80 75 70 65 60 55 50 45 40

β2 [°] 56,5 59,3 62,2 65 67,9 70,9 73,9 76,9 80 83,2 86,5

l3 [mm] 668,0 645,7 622,2 597,5 571,7 545 517 488,3 458,6 428,2 397

tab. A.: Hodnoty získané odměřením z modelu

MATICE A

VEKTOR X

MATICE B

RAx RAy RBx RBy RCx RCy

1 0 1 0 0 0

*

RAx

=

0

0 1 0 1 0 0 RAy 0

338,9 -291,5 0 0 0 0 RBx 0

0 0 -1 0 1 0 RBy 0

0 0 0 -1 0 1 RCx 7 350

0 0 0 0 250,9 321,1 RCy -2 709 900

tab. B.: Ukázka sestavení matic pro úhel γ
2
= 90°

90° 85° 80° 75° 70° 65° 60° 55° 50° 45° 40°

RAx [N] 8 122 8 461 8 732 8 939 9 077 9 144 9 142 9 071 8 932 8 725 8 451

RAy [N] 9 443 9 837 10 152 10 393 10 552 10 631 10 628 10 546 10 384 10 143 9 825

RBx [N] -8 122 -8 461 -8 732 -8 939 -9 077 -9 144 -9 142 -9 071 -8 932 -8 725 -8 451

RBy [N] -9 443 -9 837 -10 152 -10 393 -10 552 -10 631 -10 628 -10 546 -10 384 -10 143 -9 825

RCx [N] -8 122 -7 820 -7 456 -7 037 -6 563 -6 038 -5 467 -4 855 -4 207 -3 528 -2 821

RCy [N] -2 093 -2 515 -2 914 -3 293 -3 646 -3 970 -4 263 -4 525 -4 754 -4 946 -5 101

tab. C.: Výsledky jednotlivých reakcí pro daný úhel γ
2
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2.2 Poloha mechanismu č.2

 Délka l
1
....................................................................... 447 mm

 Délka l
2
.................................................................... 407,5 mm

 Úhel α
1
................................................................................ 34°

 Úhel α
2
................................................................................ 24°

γ2 [°] 90 85 80 75 70 65 60 55 50 45 40

β2 [°] 50,3 53,2 56,2 59,1 62,2 65,3 68,5 71,8 75,2 78,8 82,6

l3 [mm] 601,1 575,4 548,7 521,0 492,4 462,8 432,5 401,4 369,6 337,2 304,3

tab. D.: Hodnoty získané odměřením z modelu

MATICE A

VEKTOR X

MATICE B

RAx RAy RBx RBy RCx RCy

1 0 1 0 0 0

*

RAx

=

0

0 1 0 1 0 0 RAy 0

250 -370,6 0 0 0 0 RBx 0

0 0 -1 0 1 0 RBy 0

0 0 0 -1 0 1 RCx 7 350

0 0 0 0 165,7 372,3 RCy -2 821 335

tab. E.: Ukázka sestavení matic pro úhel γ
2
= 90°

90° 85° 80° 75° 70° 65° 60° 55° 50° 45° 40°

RAx [N] 13 332 13 555 13 675 13 691 13 604 13 411 13 118 12 724 12 234 11 650 10 978

RAy [N] 8 993 9 143 9 224 9 234 9 176 9 046 8 848 8 582 8 252 7 858 7 404

RBx [N] -13 332 -13 555 -13 675 -13 691 -13 604 -13 411 -13 118 -12 724 -12 234 -11 650 -10 978

RBy [N] -8 993 -9 143 -9 224 -9 234 -9 176 -9 046 -8 848 -8 582 -8 252 -7 858 -7 404

RCx [N] -13 332 -12 914 -12 398 -11 788 -11 090 -10 305 -9 443 -8 508 -7 509 -6 453 -5 347

RCy [N] -1 643 -1 821 -1 985 -2 135 -2 269 -2 385 -2 483 -2 561 -2 621 -2 661 -2 680

tab. F.: Výsledky jednotlivých reakcí pro daný úhel γ
2
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3. Katalogový list elektromotoru [18]
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4. Katalogový list převodovky [19]