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Obsah práce zcela neodpovídá zadání, chybí detaily navržené konstrukce vozíku a

pevnostní a deformační kontroly nejdůležitějších komponentů.

1. Uveďte bližší informace o navržené konstrukci přepravního vozíku.

2. Uvažujete ve výpočtu síly v tažném laně jeho zatížení částí vlastní tíhy?

3. Jakým způsobem je navržené zařízení zajištěno proti havárii v případě přetržení

tažných lan?

4. Použil jste výsledky dynamických analýz pro kontrolu navržených komponentů?

5. Je navržené zařízení, zejména lanový systém a jeho pohon, zajištěno proti

možnému provoznímu přetížení?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Obsahem diplomové práce pana Bc. Lukáše Mráze je návrh nosné konstrukce vozíku

pro přepravu plavidel po šikmé dráze přes korunu přehradní hráze. Autor se při řešení

inspiroval stávajícím zařízením, které používá k pohonu vozíku tažné ocelové lano.

Práce dále obsahuje kontrolní výpočty pouze několika vybraných komponentů

konstrukce, návrh pohonu a dynamickou analýzu pohonu.
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